Cyr^r rex
Perse

Gallia
transalpia
Lodouic
us rex
Fr. sph.
dux
Sabbau
dienses
Frá. dux
Petrus li
gnanensis
Augusti,
n^r abbas
Vgolius
al emán^r
Taurinū
Chábria
cum
Cini ius
mons
Medio
lanum
Nouali
cia
Galeaci
us matia
Secusia
Petrus a
quobib^r
sci petri
æclesia
Aeclisia
romana
Asylum
Amidus
rōagna/
nus
Antóius
rōagna/
nu:
Briatius
rōagna/
nus
Blanca
Maria
Fr. sph.
dux
Augusti
nus abas
Vgolius
prætor
antóius
rōagna/
nus

gis q̄ ullis secundis laudationū auris: auream tamen gloriam aspernari nō debet presertim eam quam sibi cō
munem esse intelligit cum ciuib⁹ suis cum indignis parere principibus permolestum sit ac dedecorum. Le
gimus Cyro seniori illi qui prīnāus in persisregnauit: multas gentes nationesq; paruisse terrore eius non nimis
ut pote qui & sapientissimus quidem fortissimusq; vir quicquid aggrediebatur ex sententia sua celerime effi
ceret: sed multos pluris eius imperium ultro expetisse: quod & iusticia & animi moderatione inter mortales
omnis haberetur insignis. Solis inquam animi bonis splendidissimisq; virtutibus rex Cyrus tantum sibi no
men: tantam gloriani in uniuersum terrarum orbem comparauit: ut omnes ad se conuerteret: & ita beniu
lentia deuinceret: ut ab eo regi gubernadīc exoptarent. Cui quidem uni non finitimi populi solum sed illi
quoq; non inuiti paruere: qui distaret a Perside non modo plurimos dies uerumetia mēses eū alii ne ipm q
dem uidissent unquam: & ali⁹ certo futurum existimarent: ut pp immensum regionum interuallū nunq; ui
derent. Et enim prudētissimo optimoq; principe qd optabilius quid beatius quid deniq; diuinus dari qat
in hominum uita? Talē at esse principem hūc nostrū & in dies magis atq; magis fore haud obscure licet nō
dignosci minus q̄ separari. Aberat is quod non menineramus in Gallia transalpina iussu paterno auxilium
ferens regi francorum Lodouico: ab quo agnati eius omnes necessariiq; defecerant: cum repente inter ipsam
de hostili preda uictoriā p̄ maternū fit nūnciū certior Fran. sphor patrē iopinato perisse obitu. Quare
hortatus ut nullo prospersus intermissō tenipore inter quam posset tutissime: p̄pararet in patriam: iis nocte iun
cta cum die ut res postulare uidebat: idutus mercatoris habitu cū quinq; fidelissimis comitibus quasi merca
toribus p̄ alpes ipsas obeqtat quēlocissime. Nam iccirco hac est usus calitate militari Galeacius: qm ure sibi
metuendum esse censebat a Sabbaudiensium insidiis: Exercitum uero oēm loco tuto i delphinato relinque
rat. Nam cum secum agere in tanta qua opus erat: celerritate q̄ poterat: Quo die octauo idus marrias dux
Franciscus mortuus ē. Erat Mediolani petrus lignanensis: q̄ sub eius merebat imperio. Is continuo p̄ celere
nūnciū Augustino abbati monasterii cōfesse nouit: qui ut era homo facinorosus: rebus semper nouis malefi
ciisq; studebat: rem omnem significat: euq; hortat: ut quod accidissent coi domine hyolanti Sabbaudiā du
ei confessim exponat: & quod faciūndū si pareat: Nam Mediolani tumultaria este omnia. At abbas angu
stinus ingenium ueritus muliebre cum primioribus quibusdam senatoribus solum eā rē cōicat. quoq; & si ali
qui interceptum esse Galeacium suadebant: qui se tamen magis grauitate consilioq; prestabant: id dislu
debat omnino ut rem iniquam ac piculosa ri: quinimo liberum dræbendum transitum consulebant: & tā
cum rancis formidandum principem quā honorificissime excipiendum. Egerat in sententiam suam abbas
augustinus equitem auratum ac uirum sane strenuum Vgolinum alemannum chambiensem qui Taurini per
id temporis p̄tatem gerebat. Ii duo ex chambriaco mox abequitant citato itinere montem cinisium trans
grefuri Italiani versus: quo ex parte qua Mediolani gretabunt agnoscerent. Et superato iam eius montis ca
cum in famulis illorum aduenit inquiens se uniuersam adequitasse nocte amissō equo postea quā ex cham
briaco ubi ab iic ob negociū quoddā conficiundum relictus fuerat: discessisset adhuc cum die: quodq; in Ga
leacium incidisset induitum ornatu mercatorio: quq; laneo pilleo tectū caput capitioq; haberet: atq; faciem
sere totam prater ocellos addebat et se cū illo frustra sermonem cōseruisse cu ne minimum quidem uerbū ex
eo excipere potuerit: habere aut lecū ad quinq; comites identem indutos: nec deesse posse quantum ex eius
equitatione posset animaduertere: quin postridie eius diei transitum illac faceret in Italianam. Quibus auditis
cum nihil locutū frustra sagace solerētq; famulū sensissent: ambo omni sublata mōra Abbas & Vgelius cō
uocatis cū primio diluculo iis hoibus q̄ plus posse uidebantur Noualicia: qui nūc est Italiam uersus situs ad
radices eius montis: eis iubent ut sumptis armis diligenter obseruent transeūtē Galeacū Mariā Papiā comitē
idūtū una cū paucis hitu mercatorio: & cum captiuū faciant: ita. n. sibi iperasse. illustrissimā suā dominam
Sabbaudiā ducē: & ut captū agerent q̄primum in arcem secusia atq; arcis p̄fecto: traderent custodiēdū: do
nec a duce ipsa imperatiū aliud fuerit. Cū uero nō multo p̄st montē descendisset: uidissetq; Galeacius ex No
uaciā uico Magnā nō tanq; hominū manū armis instructam currere aduersus se: ab illo diuertit itinere cō
monefactus Petro mediolanēi mercatore: cui cognomētū ē aquobibō: is enim Galeacū comitabat: nō lon
ge ab eā sancti petri adē: cui p̄ sacrosāctā ecclesiā romātā priuilegia asili ius foret. Ego iigf Galeacius per loca
deuia: scopulosq; asperrios maximo cū labore: ac difficultate uix peruenit montanis illis usq; rusticis inle
quētibus: cū p̄sto adfuerūt duo industrii: strenuiq; iuuenes Amideus iuris pontifici p̄fessor filius clarissimi eq
tis aurati: ac iurisconsulti illustris Antonii marchionis romagnanī iusq; ex cosobrino natus Briatius: hos
n: Antonius romagnanus transiuro Galeacio obuiā miserat cum aliis multis quo illo non fauori solū: sed et
auxilio essent ubi opus foret. Residebat at per id tempus antonius Taurini in ducali sabbaudiā senatu: cum
ab infraeo animo muliere Blanca Maria edoctus est per litteras de obitu atri sui ducis incliti Frācisi sphor
tiā: ac rogatus: ut curā oēm atq; diligētiā adhiberet: ut Galeacio filio q̄tutissimus pateret i patriam reditus &
Briatius qđem cognita periculi magnitudine dimisso Amideo regredit̄ continuo ad Antonium. quā acci
dissent: renūciaturus omnia: at amideus in montanos rusticos: q; alii templū circūsederat: alii intra templum
comitem Galeacū obseruabant: grauiter est inuectus eoz: increpans audaciam qđ tam detestabile facinus el
fent aggressi. Qui responderūt se id fecisse facereq; inuitos: Ita uero iuissē Augustinū abbatem: & Vgolinū
alemannū taurini prætores. Tū amideus ad galeacū reuerenter ingressus ubi est eū hortatus: bono ut cēt aio
qm ab Antonio romagnano patre ita eius saluti: & dignitatē prouissū foret Taurini in ducali senatu ut ei ni

hil qd̄ nollet posset accidere: monuit: ne illīc diutius inter rusticos illos barbaros tempus terret: quin se tutissime uia ducem e uestigio sequaret lacere enim ad postremam eius aedis testudinem subiectam ualle a nemine custoditam: minusq; frequentatam: qua transitus eset perbreuis in loca patris sui: quo ubi peruenierit: ut si simum iter fore ad Taurinum: Nam taurini omnia futura pro suis optatis. Verum aportere: ut per fenestrā: q̄ erat in pariete eius aedis post altare magnum: se demitteret in subiectam humum. Nam equitationem ide futuram per uallen: Quod ut clam sacer: corrumpendos esse pecunia montanos illos: qui intra aedem se cotinebat. Quo locutus ferit plerosq; aureos Galeacio tradere dono uoluisse qbus ad ea rem utebat: quos accipere ipse uoluit: inquiens satis sibi esse pecunia. Rursus amideus celeritatem hortatus ait se cotinuo iccirco antecedere: ut per fenestram illā ubi se demiserit: sit patus ēt cū equo quo p̄ ea uallē q̄ coniugissime ueheret. Et ita rursus celeritatē hortatus abiit. Nec Galeacius lōgius cūctadū ēē iudicauit ea ductus fiducia q̄ iāpridem norat Antonii romagnani fidē: atq; obseruatiā i patrē suū ducē Frācisū: Verum quo pacto ide abiret clanculum: nō uidebat: Nā tametsi mōtanos illos armatos intelligebat manū in se iniicere nō audere: q̄diu ēēt in eo tēplo pp in hibitionem eclesiasticam: tū cū secū ipse cogitaret eos nullas admittere suas munerationes: q̄s facere temptarat: & paulo ante uenisse quendā ad se iuuenē ab Vgolini prætore uersute missum tanq; salutadi gratia non ab re sibi cauēdū norat: ne inde abiēs ab illis offēderet: & iā dies inalbescebat. Iaçq; postea a late-re se recepit tanq; somno interceptus cancellario prius edocto qd̄ factō sit opus. Is rusticos mitibus adit uerbis rogatq; tantisp ex aede secedat donec dñs suus: q̄ tota nocte uentris doloribus uahementer uexatus fuerit somno aliquo recreet. Qui qdem oēs nescio quo humanitatis afflatus exortari sunt passi ea fortassis rōne quoniam de uētris doloribus uera audiebant. Et ita ex aede egressi sunt. At Galeacius propere mutato habitu oī suis oībus ex ea fenestra se demisit cancellario Bonifacio aliprando relicto dūtaxat ad simuladū somnū cum paulo post Vgolinus p̄tor aduenit: ut inde cōcepta: atq; despecta oī eclesiastici iuris censura Galeacium Secusitā transferret custodiendum: Is cum ex cancellario dormire eum audiret: inambulabat alios: aliosq; sermones de industria conferens. Sed cum a superuenienti quipiā didicisset comitē galeaciū in fugā se uendicas se: & abesse iam lōgius: tū excāde cens iubet cancellario aede curriculo patescat: nā eā ille: quo pricipes: eius cōmodius gret: ualuis suis occluserat. Aitq; tu miliū mētēs Galeaciū dormire suadebas: q̄ se fngā subripait: ad eaq; cācellariū respōdit: eḡdem nō meo cōsilio: sed domini mei iussu sum usus: qui diceret nō ēē dimittedū q̄ capiundus nō fuerat: ac se malle auem esse siluestrem: q̄ caucalē. Vgolinus uero ita delusus ira seruens equū ascendit boream in euxino pelago fecuturus: Nam Galeacius cum inde mouisset. iter minus cāteris frequētum faciens iā in portu nauigabat. At amidei pater Antōius cū ex briātio accepisset q̄pto in piculo pēderet Galeacius: senatū cīsalpinū uniuersū Taurini coegerat: quē & qa pērat: & qa grauitate: & eximia qdā bonitate polleret: uel Augustino: Vgolinusq; ptinacius repugnatibus illū oēm cū mira assēsiōe traduxerat i sniam suam de excipiēdo Galeacio Maria ut ducis Francisci filio: & ipso futuro post illū duce nō solū phūaniter: uerūtiā pbenigne: atq; honorifice. Tū uero Antōius ipse rōagnanus multis uiris nobilibus sociatus iter capit ad teplū sācti petri quo Galeaciū inde libētē reddat: cū offēdit eū prudētia: & ingenio amidei filii ide exēptū plaraq; passū milia per loca iculta: atq; siluestria facilitasse: ut idē antea filiū faciūdū mouerat. Interēa heroica hac uirago Blāca Maria cū rescisset: qbus erat insidiis Galeacius filius circuūtus: mittit illico uige strenuū & ex nobilitate mediolanēs fīstātē Petrē posterulā: cui oīum uni maxime fideret cū legatiōe libera ut nihil oī no p̄temitteret ob filiū Galeaciū liberandum: ēt si cāteri liberi sabbaudiensibus obsides dedēdi ēēnt: & suū ad hāc dotale p̄imoniū Cremona tradēda dono: Nec tñ inter ea temporis qcq; negligentius curat q̄ ad belū in p̄tinat: ubi sabbaudienses nullas honestas cōditiōes admitteret: Cāterē nulla ut fuit opus: nullis obsidi bus: nulla donatione: Nā & Taurini Galeacius: & p̄ oīa sabbaudiēs oppida: atq; urbes liberalissime & suū mo cum honore exceptus ē. Cū uero Nouaria puenisset: oēs undiq; subiecti populi incredibili multitudine cōfliuxere lachrymas gaudiis cōmīscētes. Lachrymabāt: n. recētē ducis Frāisci obitum. Gratulabāt autem comiti Galeacio sp̄atum redditum: subiq; plurimū lātabant eū nō secus p̄stupore intuētes q̄ numē aliquod de missum et cālo ubi uero reuertit: set Medioliū statuto die. xili. Kal. apries. & ducatus insignia more p̄tio accepisset: nulli se uoluptati: nulli relāfatiōi tot tātisq; laboribus fatigatus: nulli otio dedit: sed ea quottidie obi bat oīa: q̄ & i paretes erāt pietatis munera i ciues at caritatis: ac iusti. Et iudicabāt certe ab oībus supra x̄tatem sape. Sed q̄ ei & nomen: & auctoritatē mīrum īmodū auxit pulch̄ē audire: & id quidem cursi. Quod mō attigeram: diuina hāc regina nostra cuius anima pridie huius diei in cālū per sanctissimis eius meritis una cū suo sydere ē assumpta. cum omni in re circa liberos regie educandos p̄cipua diligentia utebat: tū i ea appri me singulari: ut eloq̄ntiā cū sapia copularēt. Rebaēt: n. id meritis cuiusdā negciā ēē p̄simile: ut q̄prudētissime q̄s sentiret ea inēpte loq̄ref: Id q̄tum Galeacio duci p̄fuerit: q̄sō attēdite. iussit cōuocari ordines: cunctos: at q̄ magistratus in se motum ducalis curia locum quem ipse delegerat: Nam neq; pater: nec aliis quisquam ex eius maioribus id unquam egerat. Qui ubi oēs cōuenerunt: tū is aggressus ab ordine senatorio: cui secreto cō filio nomē ē deinceps a p̄tōz collegio: quod iusticiā cōsiliū appellebat: gradatim q̄ ab utrisq; aedilibus & ordinariis: & extraordinarīs qui dicuntur: & a q̄storibus deinde: magistratibusq; cāteris dicendo prosecutus ita memoriter: ita copiose: ita ornare: atq; eleganter locutus est: ut ex eius lingua: quod de Nestore apud homēs legitur: melle dulcior profluere uideretur oratio cū ea snīage ui: atq; grauitate: q̄ ex uniuersa philosophorum schola colligi major q̄at nullū is p̄fecto p̄teriēs munus: quod a dī singulōs p̄tineret. ad postremū uero subdi